Дело № 5-13/6/2022
УИД 16MS0041-01-2021-003001-26
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:
Р.И. Каримуллина, родившегося дата в место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

9 декабря 2021 года в 18 часов 20 минут у дома 35 по улице Деревня Универсиады города Казани был остановлен Р.И. Каримуллин, управлявший транспортным средством марки «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион, который перевозил пассажиров за плату, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Р.И. Каримуллин не явился, о дате, месте и времени судебного разбирательства извещён посредством СМС-сообщения, о чём в деле имеется расписка Р.И. Каримуллина о согласии на уведомление его таким способом. Согласно отчёту о доставке СМС-извещения, оно доставлено адресату 21 декабря 2021 года. В расписке Р.И. Каримуллин также указал, что в случае своей неявки на судебное заседание, при надлежащем извещении, просит рассмотреть дело в его отсутствие. В связи с чем, в соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Р.И. Каримуллина.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В силу положений статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Событие административного правонарушения и вина Р.И. Каримуллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 8903781 от 9 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменным объяснением Р.И. Каримуллина о том, что взял заказ по приложению «Яндекс-такси», перевозил пассажира без лицензии, сумма поездки составила 179 руб.;

- письменным объяснением должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, инспектора ДПС 1/1/3 полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани А.Д.Р. от 9 декабря 2021 года о том, что напротив дома 35 по улице Деревня Универсиады города Казани был остановлен автомобиль «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион под управлением Р.И. Каримуллина, который перевозил пассажира С.В.Л. за плату, тем самым Р.И. Каримуллин осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, выраженную в систематической перевозке пассажиров за плату;
- письменным объяснением С.В.Л. о том, что 9 декабря 2021 года заказал такси по приложению «Яндекс» по маршруту «Сити Центр» - улица Парина, до Военного городка-2, дом 142/6. Сумма поездки составила 179 руб. По его заказу приехала машина «Lada Vesta» с государственным регистрационным знаком ххх/716 регион без опознавательного знака «Такси»;

- рапортом инспектора ДПС А.Д.Р. об обнаружении в действиях Р.И. Каримуллина признаков состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ.
При имеющихся доказательствах суд квалифицирует действия Р.И. Каримуллина по части 1 статьи 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания Р.И. Каримуллину мировой судья учитывает характер административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность.
Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность Р.И. Каримуллина, мировым судьёй не установлено.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, частью 1 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Р.И. Каримуллина признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей, подлежащего уплате в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), счет № 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079 банк – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, КБК 73111601143019000140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026294620.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                Л.К. Вафина

2